Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

28.11.2025                                       № 507

Об утверждении списка дошкольных образовательных

организаций поэтапного внедрения программы

просветительской деятельности для родителей

детей на территории Тарасовского района

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от

14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета

Российской Федерации от 25.05.2022, приказом Министерства общего и профессионального

развития Ростовской области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном внедрении программы

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации на территории Тарасовского района», приказа Муниципального

учреждения Отдела образования Администрации Тарасовского района от 20.11.2024г. № 520/1

«О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей,

посещающих дошкольные образовательные организации на территории Тарасовского района»,

в целях поэтапного внедрения на территории Тарасовского района программы

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации (далее – Программа просвещения родителей), приобщения

родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки

семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения

единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи,

повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и

государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Утвердить список дошкольных организаций по поэтапного внедрения на территории

Тарасовского района Программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающие дошкольные образовательные организации (приложение

№ 1).

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить:

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников ДОО на

официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях;

- поэтапное внедрение Программы просвещения родителей в ДОО в соответствии с

приложением № 1 к настоящему приказу;

-своевременное повышение квалификации педагогических работников ДОО по внедрению

Программы просвещения родителей;

-участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы просвещения

родителей;

-представление аналитической справки по итогам поэтапного внедрения Программы

просвещения родителей.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий         А.И. Коршунов

Приложение № 1 к приказу

от 28.11.2025 №507

Список дошкольных организаций по поэтапного внедрения на территории Тарасовского

района Программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающие дошкольные образовательные организации

№

п/п

Наименование ДОО Период

начала

внедрени

я

1.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 27 «Ромашка»

Январь

2026 года

2.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 1 «Тополек»

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 46 «Чебурашка»

Январь

2027

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 47 «Колобок»

5.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 21 «Радуга»

6.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 34 «Ивушка»

7.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 37 «Колосок»

Январь

2028

8.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 17 «Солнышко»

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 12 «Колокольчик»

10.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 25 «Колосок»

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 2 «Березка»

12.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 10 «Одуванчик»

13.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 31 «Орленок»

Январь

2029

14.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 7 «Берёза»

15.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 6 «Сказка»

16.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 8 «Солнышко»